In Episcopatu nostro Paderbornensi adhuc optimè florebat an-
tiqua Fides Catholica; & in ea conservanda sollicitè desudabant
Henricus von Cöllen Cancellarius, Conradus Thor Möllen Offi-
cialis,

ac monaste- cialis, & Gerhardus Rôtekenius Concionator primarius. Hac
rium Wil autem Religionis tranquillitate Rembertus Episcopus noster stu-
badense, componit diosissimè utebatur ad componendas Dioœcefis nostræ controver-
item de sias, quarum duæ hoc anno rursus ad optatum exitum perductæ
quibusdam glandemias. sunt. Prima erat monasterii oppidique Wilbadeslensis de quibus-
glandemias. glandemias: & hæc ibidem die decimâ tertîâ Ju.
Ex literis mi feliciter complanata est per Episcopales Commissarios, Her.
monasterii Willabadi. mannum de Viermund satrapam Dringenbergensem, Widekin-
dum de Falckenberg satrapam Herstallensem, Henricum von Cöl-
Item aliam len Cancellarium, & Philippum Poët quæstorem. Altera erat
Item de li- Episcopi nostri, Comitumque Lippiensium de limitibus inter Do-
mitibus do- minium nostrum Bokense, & arcem vel præfecturam Lippiacam
Bokensis, in Lipperode. Quia in lite, cùm hoc anno designati essent partium
& ares ac præfecture ambarum arbitri, nimirum ex parte Remberti Episcopi nostri;
Lippiacæ in Gisbertus Budden Cathedralis Ecclesiae Osnabrugensis Cantor,
Lipperode. Widekindus de Falckenberg satrapa in Herstelle, & Schônenber-
Ex literis gius de Spiegel vir equestris familiæ; ex parte verò Bernardi & Her-
Cancella- manni Simonis, Comitum Lippiacorum, Antonius de Donop,
ria Pad. Franciscus de Kerssenbroich, & Ludolphus Kottman Lemgovien-
sis consul: eorundem industriâ ac sollicitudine tandem lis illa feli-
citer extincta est; uti constat ex literis ejusdem transactionis, qua-
rum finis est: *Aclum et concordatum Delbrugi Anno millesimo quin-
gentesimo quinquagesimo nono, die decimâ octavâ Julii.*

Annus Christi 1560.

| | |
|---------------------------|-----|
| PII IV. Pontificis | 1. |
| FERDINANDI I. Imperatoris | 3. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 14. |

Pius IV Pa- Auli IV. Pontificis duritia, quâ Ferdinandum ut legi-
pa Ferd- timum Imperatorem agnoscere detrectârat, Romæ
nandi Cæ- passim ab aliis improbat erat ut nimis aspera * ac pa-
faris assump- rûm prudens. Videbant enim, quâm ingentes Ger-
tionem ra- manorum turbæ, quis Lutheranorum plausus & Catholicorum
tam & gra- *Pallav. in dolor secuturus esset, siè supremi capitî intemperie regnum in-
ter & sacerdotium dissensio fieret. Quare successor ejus Pius IV,
Trid. l. 14. ut primùm Romæ electus est, avertendî hujus dissidii causâ Fran-
ciscum Turrianum Ferdinandi Oratorem benevolè ad se admisit;
& paternè significavit, Ferdinandi Cæfaris assumptionem sibi ma-
xime gratam & ratam esse. Quo auditio prædictus Imperator sin-
gulari cum laetitia, non solùm literis amantissimis * honores Ponti-
ficios

ficios Pio IV. gratulatus est; verùm etiam paulò pòst, solenni legatione missâ, eundem ex antiqua superiorum Cæsarum consuetudine adorari jussit, subjunctâ humili petitione, ut revirescente Regum Catholicorum pace, concilii Tridentini celebrationem pro totius Ecclesiæ bono resumeret. Id quod etiam hic novus Pontifex, uti jam antè purpuratis Patribus declaraverat, lubentissimè se facturum adpromisit.

Promittit
etiam re-
sumptionē
conciliū tri-
dentini.
Pallav. ib.
n. 3.

Et sanè jam summa rei hujus necessitas erat; cùm & ipsa Galilia, quæ hucusque bellis inutilibus haeresin Lutheranam foverat in Germania, Calvinianis erroribus plena esset. Neque pestis illa serpebat solum inter homines plebejos & vulgus humile; sed etiam inter ipsos Regni magnates, quorum præcipuus dux & antesignanus erat Ludovicus Princeps Condæus, Antonii Regis, Navarre, frater. Hi deinde secretioribus consiliis gravissimam conjurationem in Regem juvenem hoc anno conflavere: sub eo quidem prætextu, ut Principes Guisios velut extraneos ab administratione regni dejicerent; revera tamen, ut Calvinianam haeresin, depulsâ Religione Catholicâ, stabilirent. Ac tametsi ea conjuratio adhuc maturè detecta, & Condæus* in custodiam detrusus fuerit: *Spond. hic Rege tamen paulò pòst è vivis decedente, & Carolo IX. decenni puero in thronum fratris evocato, Condæus iterum *à vinculis *Spond. hic absolitus est, non sinè maxima convulsione totius regni, quòd eo duce calamitates adhuc multò graviores à Calvinistis pertulit, quam paulò antè Germania nostra à Lutheranis.

Initia mo-
tuum Cal-
vinistarum
in Gallia.
Spond. ad
hunc annū.
Pallav. c.
12. n. 9.

Eadem virulenta lues anno superiore jam in urbem & academiam Heidelbergensem infusa erat, afflante Wilhelmo Clebitio. Decertaverat hic ibidem cum Tilmanno Heshusio de præsentia Divini Corporis* in pane Eucharistico; quam affirmabat Heshusius, & pernegabat Clebitius Calvinista. In hac funesta amborum altercatione Fridericus Elector Palatinus à Philippo Melanchthonem ante annum petiit, ut hac in re suam sibi sententiam aperiret. Sed, cùm ille pro versatili ingenio suo tam ambiguè responderet, ut neque realem Christi præsentiam assereret, neque eam penitus inficiari vellet; Elector ipsémet officium judicis assumpsit, ejecitisque Lutheranis vel Confessionistis* templo omnia & scholas in Calvinianorum potestatem tradidit. Nec multò pòst ab iisdem Calvinistis Heidelbergensibus invidiosum hoc decretum* prodidit: *Surius ad ann. 1559.* *Epitome Ephemer.* *Lutheri et Brentii cathechismi extra Ecclesiam ejiciantur, et eorum scripta loc. cit.* nullam autoritatem habeant. Acerbè res ista pupugit Joannem Fridericum Saxoniam Ducem, Electoris Palatini sacerdotum: ideoque anno cum duobus Theologis suis, Morlino & Stoffelio, Heidelbergam* profectus est, ut novo huic Augustanae Confessionis vulnéri

Pallav. c.
n. 9.
Surius ad ann. 1559.
Epitome Ephemer.
gust. Conf. adan 1559
Epitome Ephemer.
**Surius ad ann. 1560.*
Epitome Ephemer. ap ann. 1560.

neri medelam ferret. Sed Elector Palatinus venenum illud Calvinisticum tam profundè jam receperat intrà sua viscera, ut, quidquid ibi Morlinitus & Stoffelius prædicando vel disputando agerent, ex ejus corde malum illud expellere non valerent.

Philippus
Melanch-

thon mori-
thorn, cuius ambiguæ responsiones Palatinatui Calvinismum intu-
tut: & in-
lère, eodem anno Wittenbergæ die decimâ nonâ Aprilis obiit; re-
certum est,
in qua fide, licto non imprudenti de se dubio, an Augustanam Confessionem,
Chytraeus l. à se olim fabricatam, sub vitæ finem retinuerit, nec ne? certè po-
20. *Saxon.* tremis annis, ut è Wormatiensi colloquio constat, à doctrina*
Surius ad Calvinistarum aut Zwinglianorum non abhorruit, præsertim in
bunc annū. **Surius ib.* materia de ecclæsa Domini. Imò Florimundus Remundus, teste*
Spond. hic Spondano, refert, eum, cùm ante mortem rogaretur à matre sua
n. 30. adhuc superstite, ut syncerâ conscientiâ declareret sibi, *quænam sit*
**Spond. ib.* *optima Religio?* nova scilicet, an Catholica vetus: diserte huic re-
spondisse: *novam esse plausibiliorem; antiquam verò securiorem esse.*
Quod si verum est, non video, cur prudens quisque non debeat
potius mori Catholice; quàm ob inanem ejusmodi plausum æter-
næ salutis periculo se exponere.

Annus Christi 1561.

PII IV. Pontificis

2.

FERDINANDI I. Imperatoris

4.

REMBERTI Episcopi Pad.

15.

Pius IV.
Pontifex
ubiq; per
suos nun-
tios indicit
concilium
Tridenti-
num.
Pallav. in
bis. conc.

Ferdinandi
Cæsaris
confilia,
data nun-
tiis in Ger-
maniam
ablegatis.
Pallav. l.
15. c. 2.

Rincipio hujus anni, cùm & Cæsar & Hispaniæ Gal-
liæque Reges concilii Tridentini resumptionem ac-
ceptâssent, varii Papales Nuntii ad omnes Regum
ac Principum Christianorum aulas ablegati sunt, ut
eosdem pro tollendis Religionum dissidiis ad prædi-
candum concilium invitarent. Ad Ferdinandum Imperatorem ea de-
re missus erat Joannes Franciscus Commendonus, natione Vene-
tus: qui & unà cum Zacharia Delfino Veneto in mandatis habuit,
ut ipsorum alter ad superioris, alter ad inferioris Germaniæ Prin-
cipes diploma concilii cum literis Pontificiis ferret. Approbat id
etiam Imperator. Simul tamen prudentissime suggerebat eis, non
parùm temporis inutiliter ab ipsis consumptum iri, si Principum
acatholicorum quemlibet separatim adituri sint: imò, si id fiat, eo-
rum singulos indubie responsuros esse, nihil certi hac in re decerni
ac statui à se posse, donec aliorum Protestantium ac foederatorum
sensa pernoverint. Quare suo judicio consultius fore, ut ambo
simul

simul Naumburgum pergent. Illic enim die vicesimâ Januarii omnes Principes acatholicos, aut eorum Legatos, repurgandæ Confessionis Augustanæ gratiâ, conventuros esse: eodemque tempore curaturum se, ut ope Ministrorum suorum, quos iisdem adjungere velit, faciliorem ad hosc Principes accessum habeant.

Placuit consilium istud ambobus Nuntiis; deductique à tribus Oratoribus Cæsareis, Naumburgum pervenere* die vicesimâ octavâ Januarii. Aderant illic è Principibus acatholicis Fridericus Elec-
tor Palatinus, Augustus Elector Saxonius, Joannes Fridericus Saxonie Dux, Wolfgangus Comes Palatinus Rheni, Christophorus Dux Würtenbergensis, Ulricus Dux Mecklenburgensis, Philippus Landgravius Hassia, Carolus Badensis Marchio, multique alii tum Principes, tum aliorum Principum ac Procerum Legati. Præcipua conventionis illius causa erat, ut, cum in decreto pacificationis Augustanæ * ex communi Principum consensu non comprehendantur alii acatholici, quam qui Augustanæ Confessionis addicti fuerint; sese invicem ab aliis hæreticis, & suam Confessionem à sinistris & insynceris posteriorum temporum Confessionibus discernerent. Catholici enim Lutheranis exprobrave-
*Pallav. ib.

rant in scriptis & comitiis publicis, eos hodie non amplius Confessionem, sed* confusionem Augustanam sequi: cum ab eo tempore, quo

*Chytreus l. 20. Saxon. ad hunc annum.

ipsorum Confessio in comitiis Augustanis Carolo V. Imperatori exhibita fuit, ea novis editionibus toties recusa, immutata, correcta,

& vitiata vel corrupta sit, ut moderna multorum Confessionista-

Hunc inf. Lutherani Theologi in colloquio Wormatiensi noluerint condemnare doctrinam Zwinglii & aliorum hæreticorum, tametsi haec gustane

nunquam ab Imperio recepta, & vel ab ipso Confessionis Augustanæ primordio rejecta fuerit. Itaque ut hanc maculam expur-

Confessio-nibus unam feligere & redderent; studebant hic, è tam multis diversissimisque Augustanæ

Confessionis editionibus unam feligere, quam in posterum tene-

Chytreus loc. cit.

rent & amplectenterentur omnes. At brevi hic iterum patuit, in Ec-

clesia acephala nullam planè concordiam reperiri posse. Palatinus enim & Saxonius Electores volebant retineri editionem recentiorem:

quippe quæ, ut ipsi asserebant, ab editione prima non dif-

ferret in re; sed tantum in verbis & explicationum claritate. Con-

trà vero oculatores alii, ut à Calvinis & aliorum erroribus doctri-

nam suam segregarent, acerrimè contendebant, retinendam esse

Confessionem primam, & eadem verborum formam, quæ haec olim

Dissen-siones Princi-pum con-gregatorum

Carolo V. Imperatori in Augustanis comitiis oblata fuerat. Post

hac iterum instabant Electores antè dicti, tolerari quidem à se posse,

ut

de renova- ut retineatur & recudatur editio prima: ita tamen, ut addatur no-
tione Con- fessio- va præfatio, & in ea declaretur, editionem primam à recentiori.
fessionis Augustanæ bus non differre in substantia; atque ideo, si rem ipsam intuearis,
Chytreus l. nulla in suis Ecclesiis esse dissidia. Contrà verò iterum Joannes Fri-
20. *Saxon.* dericus Saxoniæ Dux, & quidam alii, præfationem istam ambabus
manibus rejecrē: tum quòd in ea falsissimè jactitetur, nulla in
suis Ecclesiis esse dissidia, quæ tamen omnium oculis & auribus ob-
serventur: tum quòd illius præfationis beneficio etiam inter Au-
gustanæ Confessionis asseclas connumerari vellet Elector Palatinus,
Joannes Fridericus, & alii sacramentarii, qui errores ab Augustana Confessione alie-
nissimos recenter amplexi erant, neque haec tenus induci poterant,
Dux, re in- ut ab iisdem retrocederent. Ita concordia, quam hic tentaverant,
fecta rece- eventu casso rursum diffluxit; & Joannes Fridericus Dux, tam im-
dit è con- portunis animorum dissensionibus rem agi videns, die tertiat Fe-
ventu. *Chytra² ib.* bruarii ex improspero conventu abiit.

Delfin & Interea Papales Nuntii persæpe flagitaverant colloquium pri-
Commen- vatum cum duobus Electoribus, Palatino & Saxone. Sed, cùm
donus, Pa- pales Nuntii, admittuntur illud assiduè negaretur, tandem ipsis die quartâ Februarii à Fride-
Naumbur- rico Palatino significatum est, eos postridie à toto conventu simul
gi ad con- auditum iri. Altero mane à quatuor viris primariis, è conventu
ventum missis, in ædes congregatorum Principum honorificè deducti sunt,
Principum, etiam adjunctâ custodum armatorum cohorte; cùmque ad eos
Pallav. in ingressi, Principibus singulis diploma concilii, singulasque lite-
hist. concil. ras Pontificias, ad eorum singulos nominatim scriptas, per huma-
Trid. 4. 15. niter obtulissent, in subsellio holoferico, decentissimè præparato,
considere jussi sunt hisce verbis: *sedeant Dominationes vestrae.* Tum
**Pallav.* altissimo * silentio facto, uterque Nuntius oratione geminâ lega-
n. 10. tionum suarum causas exponere, affectum summi Pontificis erga
Utriusque Nuntii ora- nationem Germanicam dilaudare, ejus desiderium de abolendis Re-
tio ad Prin- ligionum dissidiis extollere, multiplicitatem sectarum quotidie au-
cipes.
Pallav. ib. gescentium plangere, cœcumenici concilii necessitatem declarare,
6. 3. n. 1. ad illud adeundum cohortari, ac demum promittere, in eo cun-
cta per summam pacem, charitatem, ac mansuetudinem peractum
iri. Quibus auditis Principes, inter se paululum submissâ voce
Eorundem collocuti, responderunt illis per Cancellarium Electoris *Palatini:
Principum *se ea, quæ Romani Pontificis nomine sibi exposita sint, attentis auribus*
responsio.
**Pallav. L.* *accepisse: negotium illud magis arduum esse, quām ut in eo statim aliquid*
15. 6. 3. n. 3. *à se decerni queat: conventuros primū inter se, ac postea responsuros,*
**Pallav. ib.* *quid agere velint, nec ne.* Mox eodem honore, quo *venerant, am-
bo Nuntii domum reducti sunt: & congregati Principes non so-
lum retinuere diploma concilii; sed etiam Papales literas, ad fin-
gulos ipsorum editas, cum inscriptione solita: *Dilecto filio &c.*

Vix

Vix autem horæ quadrans præterierat, cùm posteriores literæ ad eorum ædes remittuntur *hīscē verbis: *Magnifici Domini: Principes nostri, dum apud eos fuistis, in literis Pontificiis non animadverte-* ^{*Pallav. ib.} *n. 4.*
runt verba illa: Dilecto filio. At, ubi postmodum conspicati sunt, se à Romano Pontifice nominari filios; hujusmodi titulum unā cum literis de-
dignati sunt. Biduo pōst, nimirum die septimā Februarii, remit-
tuntur ad eos iterum decem consiliarii Principum; & eorum no-
*mine ultimum * responsū perferunt: non esse opus, ut hoc in loco* ^{*Pallav. ib.} *moram longiorem faciant: nullam Pontificis auctoritatem à se agnoscī;* ^{n. 5.} *ideoque nec futurum, ut concilium ab eo indictum per se suosque Theolo-*
gos aut Oratores adeant.

His auditis discessit illico uterque Nuntius. Et Zacharias qui-
dem Delfinus ad invitandas urbes Imperiales, Norimbergam, Au-
gustum, Francofurtum, & Argentoratum abiit: quanquam exi-
guo cum profectu, ob invalecentem in iis hæresin. Commen-
donus ad concilium invitatis inferioris
donus vero, salutatā primū Berolinensi aulā (Joachimi enim se-
ptemviri uxori *adhuc erat probè Catholica) in Germaniam infe-
riorem se convertit ad invitandos Principes Catholicos, Henricum
Brunsvicensem, Wilhelμum Clivensem, Joannem Gebhardum ^{*Pallav. in hisp. conc.} *Trid. l. 15.*
Colonensem, ceterosque horum locorum Episcopos. Ac tamet si
omnes hi summa cum reverentia contestati sint, concilii Tridentini
convocationem sibi percaram esse; pauci tamen propter vi-
cina hæreticorum pericula de ejusdem accessu cogitare visi, exce-
pto Remberto Episcopo nostro: qui, licet podagrā tunc laborans,
ac propè octoginta septem annorum esset; fese tamen ad concilium
adeundum obtulit, modò id vires & valetudo ferrent.

Erat eo tempore Paderbornæ primarius concionator Gerhar-
dus Rötekenius, qui & paulò pōst ibidem propter egregiam do-
ctrinam creatus est Præpositus ad S. Udalricum. Is, cùm acerri-
mè staret pro conservanda Fide Catholica, quæ in vicinorum Co-
mitum, Principumque ditionibus jam pridem eviluerat; synodi-
cam hoc anno orationem edidit de veteribus Ecclesiæ ceremoniis
& consuetudinibus. In ea præter alia complura docuit: *quadrage-*
simale jejunium esse traditionem Apostolicam, et scripturam sacram è San-
ctorum Patrum interpretatione explicari oportere. Non potuit hanc il-
lius lucubrationem æquis oculis intueri vicinus in urbe Lemgovia
præco, Hermannus Hammelmannus; atque ideo contrariam fal-
situdinem astriuere nisus est alio libello, in lucem publicam evulgato.
Sed eādem, ut opinor, felicitate aut imprudentiā, quâ solam Fidem
justificare, quadriennio abhinc *probaverat ex eo, quod in hym-
no canat Ecclesia, *sola Fides sufficit:* cùm tamen eo in loco non di-
catur, solam Fidem sufficere ad salutem vel justificationem homi-
^{*Kleinsorg.} *in hisp. ms.* ^{ad an. 1557}

**edita est
Coloniae ty-
pis Godefr.
Godenau
aō 1561.*

nis; sed (utì expressè additur) ad firmandum cor sincerum in tene-
da & confitenda præsentia Christi sub speciebus Eucharisticis. Rō-
tekenii synodicam orationem * probè legi: contrarium Hamel-
manni scriptum ad ipsi non potui, alioquin similia falsa ac mutilata
plurima in eo facile detecturus.

*Monasteriu-
Lemgo-
ense PP,
Francisca-
norum
strict Obs.
invaditur à
Lutheranis
& ocludi-
tur.
Ex literis
Paderb.
*conditum
est aō 1463.
à viro No-
bili Joanne
de Möllen-
beck.*

Nempe id unum agebat semper veterarius ille scriptor, ut Catholicis noceret, & plebem indoctam falleret: *dolus an virtus,*
quis in hoste requirat? Neque dubium est, quin eodem auctore vel
impulso factum sit, ut Patres Franciscani, quibus de strictioni
observantia nomen est, Lemgoiae hoc anno tam iniquè habiti,
ac demum etiam urbe ipsâ exclusi fuerint. Habebant hi ibidem
coenobiolum, ante annos propè centenos * conditum: toleratisque
primis Religionum dissidentium turbis, credebant se in posterum
tutiores fore beneficio pacis Augustanae, quæ Lutheranorum po-
testati solùm permiserat monasteria ante id tempus occupata; re-
liqua verò, quæ adhuc supererant, in suo statu citra omnem in-
abilitatem relinqui voluit. Sed, eheu! contrarium suprà dicti Patres
experti sunt à Consulibus & Magistratu Lemgoiensi. Hi enim,
quod à suis Prædicatoribus assidue concitarentur in Catholicos,
eo tandem audaciæ ac temeritatis proruerunt, ut hoc anno bonis
Patribus non solùm interdixerint omnia, quæ ad exercitium Re-
ligionis pertinent; verùm etiam, ne officium divinum canere aut
concionari possent, conventum, bibliothecam, ac templum vio-
lenter occludi jusserint. Qua de causa ejusdem Ordinis Minister

*Querela
Patrum hac
de re ad
Rembertū
episcopum.
Ex literis
Joachimi
Arnhei-
mensis,
ejusdem
ordinis
Ministri
provincia-
lis, ad Ep.
hoc aō da-
tis die 13.
Augusti.
Eo frustra
se oppo-
nente, mo-
nasterium
illud extin-
guitur.*

Provincialis Joachimus Arnheimensis apud Rembertum Antisti-
tem nostrum, velut ordinarium istius loci, gravissimè conquestus
est: simùlque ab eo demissè petiit, ut Lippiensem Comitem de
insolenti Lemgoiensium Senatorum factò convenire, veteremq;
monasterii istius libertatem efficaciter perurgere, non dedignetur.
Quid ad haec responderit Episcopus noster, non invenio. Cer-
tus sum, ab eo nihil operæ ac laboris prætermissum esse in restau-
randa prædictorum Patrum libertate. Sed, cùm hodie monaste-
rium illud adhuc in manibus acatholicorum sit; vereor, ne in va-
num laboraverit propter vicinam Hassi potentiam; qui inter istas
Religionum turbas, & nobis terrori, & Comitibus Lippiacis ad-
jumento semper non parvo fuit.

Hamelmannus, etiamsi de recepto apud Lemgoienses Evan-
gelio Lutherano, déque illius ortu & progressu non pauca scrip-
serit; iniquum illud subditorum suorum facinus pede tacito pra-
terivit, ne vel eos Augustanæ pacis violatores faceret, vel se ipsum
istius maleficii auctorem fuisse, proderet. Aliam tamen historiam
scriptioni meæ suppeditat, quam hic attexere, necessum est. Ever-
winus

winus Comes Benthemensis, nescio qua de causa, gravem inimi- Everwinus
Comes
Benthem.
citiam conceperat adversus uxorem suam Annam Tecklenburgi-
cam, ayiti comitatūs hæredem unicam. Et jam eò creverat Co- ac Tecklen-
burg, uxo-
rem suam
mitis offensi furor, ut uxorem hanc, tametsi per ipsius nuptias Annam
Tecklenburgensem comitatum indeptus esset, in severam custo- Tecklen-
burgicam
diam detrudi jussit. In his angustiis astuta mulier per literas oc- in chron.
cultas confugit ad cognatum suum, Christophorum Comitem Oldenb.
Oldenburgicum; eundémque demissè rogat, ut suī liberandi cu- stodie:
ram suspicere, & innocuam se ex his ærumnis eripere, non detre- Hamelm.
Etet. Is autem, ut hoc facilius & sinè omni tumultu fieret, in- part. 3. pag.
358.
geniosam planè fraudem comminiscitur: amicisque literis Comi-
tem Everwinum rogat, ut, cùm avia sua fuerit orta è domo Teck- Sed inge-
niosā frau-
de à Chri-
stophorō
lenburgica, eaque domus adhuc nunquam à se visa vel inspecta Oldenbur-
fuerit; benignè sibi permittat, occasione datâ eam ingredi, & pro gensi cogi-
tatur eam re-
laxare, & à
suo desiderio perlustrare. Everwinus, nullam fraudem hīc suspi- similibus
catus, Christophori Comitis petitioni obsecundat; simûlque ei- aulis in po-
sterum ab-
stinere.
dem reddit securi commeatūs literas, quibus antè dictæ arcis cu-
stodes jubebantur, Christophorum ad se venientem intramittere. His acceptis, Oldenburgicus cum fortissimis quibusdam viris ib. pag. 359.
Tecklenburgum proficiscitur: castróque citra ullam offenditionem Hamelm.
occupato, Everwinum adigit, ut Annam conjugem suam non so-
lūm eximeret è custodia; sed etiam sacramento se obstringeret, ib. pag. 359.
eidem futuris temporibus nullam ampliùs molestiam illatum vel ir-
rogatum iri. Quo peracto, Christophorus Comes prædictam ar-
cem Everwino reddidit, & abscessit.

Annus Christi 1562.

| | |
|---------------------------|-----|
| PII IV. Pontificis | 3. |
| FERDINANDI I. Imperatoris | 5. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 16. |

Annus hic tandem die decimâ octavâ Januarii, non sinè Concilium
Tridentinū
hoc anno
maximo Catholicæ Religionis commodo, resum- ptum ac restitutum vidit concilium Tridentinum, resumitur.
quod hucusque à decem annis bellorum ac temporum
iniquitate suspensum fuerat. In prima sessione numerati sunt Prä-
fules * centum & ampliùs; in aliis verò longè plures. Galli ob in- * Spond, hic
n. 3.
Pallav. in
his. conc.
testina Religionis dissidia, quæ Calvinus excitaverat, aliquantò se-
riùs advenère. E Cæsareis & Germanis tantùm aderant Marcus Altempsius Cardinalis & Episcopus Constantiensis, Ludovicus Irid. l. 15.
Madritius Cardinalis & Episcopus Tridentinus, Antonius Mu- glitus

glitius Archiepiscopus Pragensis & Orator Cæsareus, Georgius Drascovitus Episcopus Quinqueecclesiensis & Orator Cæsareus, Hercules Rettinger Episcopus Laventinus, Leonardus Haller Episcopus Philadelphiae & Aichstadiensis Episcopi suffraganeus, Augustinus Baumgartner Orator Alberti Duciis Bavariae, Georgius Hohenwarter Orator Episcopi Basileensis, Joannes Gothardius Orator Episcopi Ratisbonensis, Felicianus Ninguarda Archiepiscopi Salisburgensis Theologus, & Joannes Covillonius Societatis JESU, Alberti Bavariae Duci Theologus. Ex aliis Germaniae Principibus tam Ecclesiasticis quam secularibus, etiam si id maximè vel lent, nemo per se vel Procuratorem suum ausus est comparere* *Pallav. in hist. concil. Trid. l. 15. c. 9. n. 3.*

Catholici Principes Germaniae, meum Lu- theranorum emanent. *Pallav. in hist. concil. Trid. l. 15. Cesar ipse Legato Pontificio jam ante indicaverat.

Enim vero jam in eo statu erant res Imperii, ut Catholicorum potentia quotidie decresceret, ac catholicorum vero cresceret: sicuti & hoc anno ad partes eorum transiit supremus Teutonici Ordinis de Ketteler, supremus Magister Ordinis Teutonici in Livonia, a Fide, Ordine, & Imperio defecit. in Livonia Magister, Gothardus de Ketteler, quem tribus abhinc annis Wilhelmo Fürstenbergio suffectum diximus. Luctuosus hic viri tanti casus potissimum ortus est è duobus malis, quae antecesserant. Primum est, quod supinâ Ordinis negligentia plerique regiones Livoniae jam ab annis pluribus Religionem veterem deseruerint; atque ideo vicissim à Deo desertæ, & hostium variorum direptioni permisæ fuerint. Alterum est, quod & ipsémet Gothardus non sat firmus esset in antiqua Fide, cuperetque sequi exemplum Alberti Brandenburgici, supremi quondam Ordinis Magistri in Borussia; qui jam ante complures annos uxorem duxerat, & consentiente Polonorum Rege, ditionem suam in secularem Ducatum verterat. Itaque, dum & hinc à potentissimo Russorum Duce, & indè ab Erico Suecorum Rege aliisque hostibus acerimè premeretur; sub finem anni superioris Livonię totam Sigismundo Augusto Polonorum Regi submisit: eā tamen adjectâ lege, ut Curlandiam cum Ducali titulo retineret; & hac in feudum receptâ sibi permitteretur, Lutherano ritu matrimonium contrahere. Id quod ubi obtinuit; hoc anno, die quintâ Maji, prædicto Regi, coram Legato ejus Nicolao Radzevilio, clientelare sacramentum dixit, Religiosum Ordinem ejuravit, Magistrorum insignia, crucem, sigillum, privilegia, Cæsarum & Pontificum diplomata, claves urbis & arcis Rigensis, unâ cum omnibus Ordinis antiqui iuribus Legato tradidit, & ab eo vicissim Curlandiæ ac Semigallia Duce se proclamari fecit. Lugebant multi in aspectu hujus tragediæ; plurimumque miserebat eos, tam indigno modo extingui

A Sigis- mundo Au- gusto Polo- nia Rege, post Livonię tradi- tionem creatur Curlandiae Dux, & Ordo ibidē extinguitur Chytraus l. 20. Saxon. ad hunc annum.

Ordi-

Ordinem, qui ab antiquis temporibus Christianæ Reipublicæ tam innumeros animarum fructus attulerat. Præ ceteris verò maximè ad hoc facinus ingemiscendum fuit Nobilitati Westphalicæ, quæ ferè sola apud Livones equestrem hunc Ordinem obtinebat, & in eo præcipuis dignitatibus fungebatur.

Ceterùm, quidquid incrementi Lutherana Religio cepit ex illa Gothardi Ketteleri ac Livonum defectione, id in Germania rursum desperdi coepit ex invalecente Calvinismo; qui jam ita infestus erat Augustanæ Confessioni, ut penè jugulum ipsius petret. Palatini septemviri terras lues ista jam indè à tribus *annis infaserat, agente (ut suprà vidimus) Wilhelmo Clebitio, Heidelbergensi Prædicatore. In urbem Bremensem ante annum se infuderat seditionibus Alberti Hardenbergii, concionatoris in æde summa. Ad alias quoque Saxonum provincias, ne prope diem se extenderet, non leve *periculum vel metus erat: tum quia Elector Saxoniæ ante annum in cōventu Naumburgensi tam ardenter steterat pro Friderico Palatino, Calvinianis erroribus addito; tum quia Illyricus Flaccus & alii *hoc anno conquesti sunt, se idcirco è Jenensi schola à Saxonice Principibus ejectos esse, quod sacramentariorum & Calvinistarum doctrinæ se opposuerint. Pulcherrimè scribit hac de re Stanislaus Hosius Cardinalis in epistola, è Tridentino concilio ad Henricum Ducem Brunsvicensem *hoc anno data: *Quorsum, inquit, res modò rediit, per Deum immortalē! putavit Lutherus, eversurum se Papatum Romanum, qui mille quingentis annis duravit in Ecclesia Dei. Ecce autem ipsius Lutheri Papa-tum, quem vixdum amos quadraginta durasse constat in Saxonia, jam apud Chōprius eversum esse, non temere gloriantur sacramentarii: cū bona pars eorum, qui Lutheri fidem amplexi fuerant, rejectā cā doctrinam Zwinglii sive Calvini secuta sit. Plurimos in Germania videre licet, qui de præsentia Corporis Christi in Eucharistia, non solum ab Ecclesia Dei; verum etiam ab ipsius Lutheri placitis discesserunt.* Conati sunt quidem Lutherani Principes hoc malum eradicare in congressu Luneburgensi, per hunc annum habito; ubi & novum decretum *contra hujusmodi sacramentarios, maximèque Bremenenses, editum. At ipsi, hoc edicto magis irritati, continuò Lutheranos omnes ecerunt urbe; responderuntque Principibus, qui ejusdem dicti autores fuerant: *sibi non minus licere, Zwinglium et Calvinum sequi;* ac iis liceat, sentire cum Lutherò.